
11

 

C O M U N E   D I   R O M A G N A N O   S E S I A  
Provincia di Novara 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 

  
N. 11  Lì, 07/10/2019  
 
OGGETTO: ORDINANZA RELATIVA ALL'ANTICIPO DELL'ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE           
 

IL SINDACO 
 

VISTA la Legge 09.01.1991 n. 10 “Norme per l’attuazione del piano energetico nazionale in materia 
di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti di energia”; 

 
VISTO il D.P.R. 26.08.1993 n. 412 “Regolamento recante norme per la progettazione. 

L’installazione, l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del contenimento dei 
consumi di energia, in attuazione dell’art. 4, quarto comma, della L.09.01.1991 n. 10” ed in particolare l’art. 2 
“Individuazione delle zone climatiche e dei gradi giorno”; 

 
VISTO il D.P.R. 16.04.2013 n. 74  “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 

esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione 
invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma 
dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del d.lgs. 19 agosto 2005, n. 192” 

 
VISTA la tabella “A” allegata al suddetto D.P.R. 412/1993 secondo la quale il Comune di 

Romagnano Sesia rientra nella zona climatica “E” 
 
PRESO ATTO CHE l’art. 4, comma 2, del D.P.R. 74/2013 prescrive che l’esercizio degli impianti 

termici nei comuni rientranti nella zona climatica “E” è consentito per 14 ore giornaliere dal 15 ottobre al 15 
aprile dell’anno successivo; 

 
CONSIDERATO CHE si è verificato un abbassamento anticipato delle temperature nelle ore 

mattutine e serali e che tale situazione provoca disagio ai cittadini, soprattutto nella popolazione anziana, si 
rende necessario provvedere ad un anticipo dell’accensione degli impianti di produzione, distribuzione ed 
utilizzazione di calore installati sul territorio comunale e negli edifici scolastici; 

 
VISTO l’art. 4, comma 3, del D.P.R. 74/2013 che consente un’attivazione eccezionale degli impianti 

in presenza di situazioni climatiche sfavorevoli e, comunque, con una durata giornaliera non superiore alla 
metà di quella consentita in via ordinaria dal comma 2 del succitato articolo. 

 
ORDINA 

 
che sia consentito l’anticipo alla data del 07/10/2019 dell’accensione degli impianti di produzione, 

distribuzione e utilizzazione di calore installati sul territorio comunale, ai sensi dell’art. 4, comma 3, del 
D.P.R. 74/2013, per una durata massima giornaliera di 7 ore. 

 
Che si provveda ad emettere apposito avviso alla cittadinanza. 

 
AVVERTE 

 
 Ai sensi dell’art. 3, comma 4, e dell’art.5, comma 3 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, il 
Responsabile del Procedimento è l’Arch. Anna Rita Stangalino. 
 La presente Ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione. 
  

 
IL SINDACO 

Alessandro Carini 


